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Sbírka nestandardních typů úloh pro matematiku na 1. stupni ZŠ

( anotace)

Cílem této diplomové práce je vytvořit pomocný materiál pro učitele na

1. stupni ZŠ, v němž by našli ucelený přehled nestandardních typů úloh s

náměty a inspirací pro výuku matematiky v souladu s požadavky RVP ZV

(oblast „Nestandardní aplikační úlohy a problémy“)

Celá diplomová práce se skládá ze tří hlavních částí. První částí je část

teoretická, která obsahuje hlavní myšlenky RVP Z V vzhledem k tématu mé

práce, analýzu dostupných učebnic a kapitolu o matematických soutěžích.

Druhou částí je klasifikace nestandardních typů úloh s ukázkami

žákovských řešení.

Poslední část diplomové práce tvoří sbírka nestandardních typů úloh.

Vypracovala: Veronika Babáková

Vedoucí práce: doc. PhDr. Alena Hošpesová, Ph.D.

Katedra: Matematiky

A textbook of special tasks for mathematics at elementary school

(Annotation)

The main purpose of this work is creation a helpful material for

teachers at elementary school, where they could find the parting of the special

tasks with an inspiration for math education in accordance with Nation al

school curriculum.

The whole graduation theses is devided into three main parts. The first

part is theoretical and contains the main ideas od National school curriculum,

math textbook analyse and a part of mathematical competitions.

The second part is special tasks classification with display of some

pupils´solutions.

The last part of the graduation theses is a textbook o f special tasks.
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1 Úvod

Téma mé diplomové práce jsem si vybrala na základě mých

dosavadních učitelských zkušeností z praxe, kde jsem měla možnost

nahlédnout i do zákulisí výuky matematiky. Úlohy využívané ve výuce

matematiky na prvním stupni ZŠ zcela nenaplňují kompetence a cíle RVP ZV.

Zejména úlohy, které vyžadují schopnost logického uvažování, tvůrčího

myšlení a schopnost vhodně aplikovat dosavadní matematic ké dovednosti

(v RVP ZV označovány jako nestandardní aplikační úlohy a problémy) jsou

často opomíjeny a vyskytují se ve výuce velmi zřídka. Žáci tak řeší zejména

typové úlohy, u kterých již mají zautomatizovaný postup řešení a mohou bez

velké intelektuální námahy a někdy i bez hlubšího porozumění uplatnit

požadovaný algoritmus. Takový druh vyučování nepovažuji za optimální.

Domnívám se, že se učitelé vyhýbají nestandardním typům úloh

z několika důvodů. Jedním z nich je špatné chápání efektivnosti výuky m ěřené

především počtem dobře provedených výpočtů. Velká část učitelů se dosud

domnívá, že „kvantita je lepší než kvalita“, vypočítání spousty příkladů v jedné

hodině je mnohem efektivnější, než se zabývat jednou úlohou celou hodinu,

přičemž by si podstatu a objevení nového vztahu našli žáci sami. N ebyl by jim

tak pouze suše přednesen bez hlubšího pochopení podstaty jevu. Uvědomuji si,

že jsou učitelé limitováni požadavky RVP ZV na vytváření kompetencí žáků,

které by měli naplnit, a je velmi utopistické pře dstavovat si, že tím nejlepším

by bylo učit pouze „kvalitně“, např. všechny matematické jevy a vztahy

vyvozovat s dětmi. Ostatně to mnohdy ani není možné. Velmi bych ale uvítala,

kdyby se naboural klasický model vyučovací hodiny a hodina byla obohacena

o inovativní, přínosné prvky a následovala tak trendy z ostatních evropských

zemí (což se již na některých školách děje).

Dalším z mnoha důvodů je doposud neexistující přehledná klasifikace

nestandardních typů úloh, přiblížení takových úloh a ucelená sbírk a úloh, která

by se mohla stát pestrou inspirací pro výuku matematiky na prvním stupni ZŠ a

pro naplňování cílů RVP ZV. Považuji proto za přínosné pokusit se v této práci
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o klasifikaci nestandardních typů úloh, bližší specifikaci jednotlivých kategorií

a vytvoření sbírky úloh.
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2 Teoretická část

2.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

Od září roku 2007 má přijít v platnost dokument Rámcový vzdělávací

program základního vzdělávání (dále jen RVP Z V), který nahradí dosud

respektované a v praxi užívané osnovy základního vzdělávání. Pro vzdělávací

oblast Matematika a její aplikace se v RVP ZV doporučuje soustředit se

především na aktivní činnosti, které jsou typické pro práci s matematickými

objekty a také pro užití ma tematiky v reálném životě. Matematická gramotnost

je nepostradatelnou součástí pro úspěch v praktickém životě, proto je důležité,

aby získávání nových vědomostí a dovedností prolínalo celým základním

vzděláváním.

RVP ZV poskytuje učitelům pravomoc vytváře t a přizpůsobovat

vzdělávací program specifikům konkrétní školy. V jistém ohledu následuje

trendy školského kurikula z většiny evropských zemí, kde se určité prvky již

osvědčily (vymezení klíčových kompetencí a cesty vedoucí k jejich

postupnému naplňování apod.).

RVP ZV vychází z nové strategie vzdělávání, která zdůrazňuje

vytváření klíčových kompetencí žáků, jejich provázanost se vzdělávacím

obsahem a uplatnění získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě.

Klíčové kompetence představují souhrn věd omostí, dovedností, schopností,

postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena

společnosti. V etapě základního vzdělávání jsou za klíčové považovány:

kompetence k učení; kompetence k řešení problémů; kompetence

komunikativní; kompetence sociální a personální; kompetence občanské;

kompetence pracovní.

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace je

rozdělen na čtyři tematické okruhy:
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 Čísla a početní operace - na prvním stupni

+ Číslo a proměnná - na druhém stupni ( navázání na

získané vědomosti a dovednosti na prvním stupni)

 Závislosti, vztahy a práce s daty

 Geometrie v rovině a v prostoru

 Nestandardní aplikační úlohy a problémy

S mou diplomovou prací úzce souvisí především poslední zmíněný

tematický okruh, proto doslovně cituji navržený obsah:

NESTANDARDNÍ APLIKAČNÍ ÚLOHY A PROBLÉMY
Očekávané výstupy – 2. období

žák

 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, jejichž

řešení je do značné míry nezávislé na obvyklých postupech a

algoritmech školské matematiky.

Učivo

 slovní úlohy

 číselné a obrázkové řady

 magické čtverce

 prostorová představivost

Vybrané cíle RVP ZV, jež jsou důležité pro efektivní výuku matematiky:

 umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní

učení

 podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení

problémů

 pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu
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s reálnými možnosti a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi

a dovednostmi při rozhodování o vlastní živ otní a profesní orientaci

(RVP ZV, 2005, http://www.vuppraha.cz/sekce/59 )

„Smyslem zařazení tohoto tématického okruhu je ukázat žákům

na řešení aplikačních úloh, pokud možno zábavnou formou, potře bnost

matematiky pro řešení praktických problémů, její využitelnost v nejrůznějších

oborech a životních situacích, rozvíjet u žáků logické myšlení, a tím nejen

zvýšit zájem o matematiku u žáků s matematickým nadáním, ale také podchytit

tento zájem u žáků prospěchově slabších. Tomu napomáhají i takové úlohy a

problémy, jejichž řešení vyžaduje a rozvíjí logické uvažování a je více či méně

nezávislé na znalostech školské matematiky. Náročnost úloh a problémů by

měla samozřejmě odpovídat jednak rozumové vyspělo sti žáků vzhledem k

jejich věku, ale také individuálním schopnostem jednotlivých žáků. Zařazování

úloh s různou náročností významně napomáhá realizaci individuálního přístupu

k žákům a dává možnost realizace i slabším žákům. Při rozpracování

vzdělávacího obsahu tematického okruhu Nestandardní aplikační úlohy a

problémy je třeba mít stále na paměti, že tyto úlohy a problémy by měly

prolínat všemi tematickými okruhy a měly by být organicky zařazovány do

výuky v průběhu celého základního vzdělávání.“

(Brant, Houska, 2005, www.rvp.cz/clanek/253)

2.2 Nestandardní úlohy – pojem

Vyhledáme-li si ve slovníku cizích slov (Klimeš, 2002, str. 734) pojem


[…]


na spodní straně kostky. Pomůžeš jim to vyřešit?

a) Co je na spodní stěně, je -li na horní stěně trojka? ( 2 )

b) Co je horní stěně, je-li na spodní stěně šestka? ( 4 )

c) Co když je na horní stěně jednička? ( 5 )

d)

3. U každého z následujících obrázků zakroužkuj, zda z něj jde pouhým

přehýbáním vytvořit krychle ( kostka) nebo ne.

ANO NE

ANO ANO
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ANO NE

NE ANO
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5 Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit pomocný materiál pro učitele

na 1. stupni ZŠ, v němž by našli inspirativní přehled nestandardních typů úloh

s náměty pro výuku matema tiky. Součástí vypracování úkolu byla i analýza

dostupných učebnic užívaných na našich školách. Dle jejich obsahu můžeme

konstatovat, že nejsou zcela dostačujícími z hlediska naplňování cílů a

kompetencí RVP ZV a to především vzhledem k oblasti Nestandardní aplikační

úlohy a problémy, jejíž úlohy by měly organicky prolínat všemi oblastmi

matematiky.

Při klasifikaci úloh jsem vycházela z požadavků RVP ZV. Jednotlivé

kategorie jsou rozděleny podle postupů řešení úloh žáky. Klasifikace by mohla

být zajisté obsáhlejší, ovšem to by moje práce přesáhla svůj požadovaný

rozsah. Proto se tak může toto základní rozdělení stát podnětem pro další

rozpracování.

Vybrané úlohy jednotlivých kategorií jsem vyzkoušela ve třetích,

čtvrtých a pátých ročnících ZŠ. Obecně se dá říci, že řešení některých úloh

činilo žákům značné problémy (slovní úlohy kombinatorického charakteru,

magické čtverce, algebrogramy a téměř všechny úlohy rozvíjející

geometrickou představivost v prostoru). Jednou z příčin by mohlo být, že

všechny tyto úloh, vyjma geometrických, vyžadují důkladné pochopení

podstaty zadání a vztahů mezi jednotlivými matematickými subjekty a

v neposlední řadě také systematičnost při řešení. Oproti tomu byly i úlohy,

které žáci vyřešili naprosto bez problémů ( inverzn ě formulované slovní a

číselné úlohy a sudoku). Úspěšnost při řešení inverzně formulovaných slovních

a číselných úloh přisuzuji faktu, že řešiteli byli starší žáci, kteří již měli zcela

upevněny základní algoritmy a s tímto typem úloh se , podle jejich slo v, již

několikrát setkali. Úspěšnost při řešení Sudoku jednoznačně přisuzuji jeho

„popularitě“. Je totiž velký hitem dnešní doby, a tak jej řeší děti i ve svém
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volném čase, soupeří mezi sebou navzájem, kdo vyluští sudoku dříve, kdo

složitější....

Za zmínku stojí i postoje žáků k řešení nestandardních typů úloh. Žáci

prohlašovali, že úlohy řešené logickým úsudkem, obrázkové řady, tangramy,

obrázky jedním tahem a origami, stavby z kostek přece nejsou matematické

úlohy, protože se tam nepočítá, ale že by by lo moc „prima“, kdyby si v hodině

matematiky mohli „hrát“ s tangramem, kostkami nebo stavět origami apod. Na

těchto tvrzeních je zřejmé, že samotné zařazení nestandardních typů úloh

může být i velkým motivačním činitelem pro výuku matematiky a ne jenom

nutným „zlem“, jehož plnění vyžaduje RVP ZV.
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6 Doporučení pro praxi

1. Nesoustředit se pouze na typové úlohy s zautomatizovaným

algoritmem.

2. Systematicky zařazovat nestandardní typy úloh do výuky matematiky

s ohledem na individualitu dítět e.

3. Využít mezipředmětových vztahů.

4. Nevyhýbat se skupinovému řešení úloh, problémů.

5. Dodržovat zásadu od jednoduchého ke složitému, spojení teorie s praxí,

individuálního přístupu, názornosti, přiměřenosti a soustavnosti.

6. Zařazovat úlohy posilující víru ve vlastní schopnosti (origami,

jednotažky, sudoku, tangramy…)
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Příloha: Výroba Tangramu

Skládačka či, chcete-li, hlavolam Tangram se dá vyrobit z

mnoha druhů materiálu, ale nejsnadnější cesta ke zhotovení

vlastního Tangramu je vystřihnout si jej z papíru. Zde vám

nabízím obrázkové schéma, jak na jeho výrobu. Základem je list

papíru běžného poměru stran formátu A, například A5.

Začneme tedy tak, že papír pře ložíme jako když vyrábíme

vlaštovku. Spodní část papíru přeložíme podle hrany předchozího

ohybu a tento přebývající kus papíru odstřihneme. Získáme tak

čtverec papíru. Zde je první část nákresu:

Takto získaný čtverec papíru rozstřihneme na dva

trojúhelníky A a B se kterými budeme dále pokračovat ve výrobě
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hlavolamu.

Nyní vezmeme trojúhelník A, přeložíme jej a podle

získaného ohybu jej rozstřihneme na dva menší trojúhelníky. To

jsou pevní dva kousky Tangramu, které si schováme.

Teď budeme pokračovat s dílem B. Naznačíme si na jeho středu

záhyb a na tento záhyb přeložíme spodní roh papíru.Podle ohybu

odstřihneme třetí kousek Tangramu.
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Zbylý kus papíru přeložíme uprostřed nyní již naplno a na

tento ohyb přeložíme horní roh papíru. Tím získáme dva ohyby a

podle nich papír rozstřihneme na další dv a kousky hlavolamu a na

poslední zbytek papíru.

Tento poslední kus papíru přeložíme podle nákresu a

rozstřihneme jej na poslední dva kousky hlav olamu.

Nyní již tedy máme celou skládačku pohromadě a můžeme začít

skládat figury.