Posudek diplomové práce
Sbírka nestandardních typů úloh pro matematiku na 1.stupni ZŠ

Předložená diplomová práce vychází z požadavku RVP ZV na začlenění

nestandardních aplikačních úloh a problémů do výuky matematiky na 1.stupni ZŠ.
V teoretické části se autorka věnuje problematice nestandardních úloh. Tato část je
zpracována na základě poměrně rozsáhlého studia dostupných materiálů. Autorka svá tvrzení
opírá o citace a ukázky prací žáků a obrázky z učebnic.
V praktické části práce diplomantka uvádí ucelenou klasifikaci nestandardních úloh,
která je doplněna ukázkami žákovských řešení. Tato část je srozumitelně a pečlivě
zpracovaná. Dále následuje poměrně rozsáhlá sbírka nestandardních úloh, která může sloužit
učitelům jako doplňkový materiál.

Připomínky

• V návrhu řešení úlohy na str. 31 je na prvním místě použito řešení za použití
kombinatorického vzorce nikoliv logické úvahy podpořené schématickým obrázkem.
Navrhované řešení tak spíše odpovídá řešení typové úlohy

• Str.43 nevhodné použití symbolu Σ

Otázka pro diplomantku:
Klasifikace nestandardních úloh je doplněna ukázkami žákovských řešení. Vyskytlo se mezi
řešeními i nějaké pro Vás překvapivé řešení?

Uvedené připomínky nemají vliv na kvalitu diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě.
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 .................................................................................
Podpis oponentky diplomové práce
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